



PTICKÉ OKÉNKO

ZPRAVODAJ OBCE PTICE PODZIM 2020



Obecní úřad

Zprávy z obce

Strana 3



Rozhovor

Mgr. Ladislav Bezděk

Strana 4



Kalendárium

Co, kdy, kde?

Strana 12

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané vítějte u podzimního vydání Ptického okénka,

v minulém vydání našeho obecního zpravodaje jsem psal o postupném **návratu k obvyklému způsobu života** a uvolňování přijatých opatření, bohužel ani po skončení dovolených a prázdnin k tomu zcela nedochází.

Díky aktuální epidemiologické situaci se vracíme k nutnosti nošení roušek, dodržování základního pravidla **3R – roušky, ruce, rozestupy** a dalších nařizovaných opatření.

Naše obec díky Vaší odpovědnosti, **vzájemné ohleduplnosti** a respektování osobních názorů to zvládá **mimořádně dobře** a já věřím, že tomu tak bude i nadále.

Nejde o politiku a populismus, **ale o naše zdraví**. Je přirozené, že každý tuto nemoc – zdravotní hrozbu vnímá jinak, respektujme se navzájem a svými rozhodnutími a chováním neohrožujeme zdraví druhých.

Pokud se týká správy obce v měsíci říjnu bude zahájena stavba „**Intenzifikace ČOV Ptice**“, zvýšení kapacity čističky odpadních vod, která bude stát celkově 17 678 611,- Kč bez DPH. Obec na tuto stavbu získala dotaci ve výši 10 607 166,- Kč.

Dále připravujeme projekt „**Přístavby MŠ Ptice**“, navýšení kapacity ze současných 25 dětí na 45 dětí, a **výstavbu chodníku** v ul. Hlavní k ČOV a dále po hranici katastru obce k Úhonicím a chodníku v ul. K Višňovce, kde by mělo současně dojít i k rekonstrukci místní komunikace. Pokračují přípravy **výstavby obecního hřiště a sběrného dvora**.

Nadále Vás žádáme, pokud je to možné, o projednání Vaší záležitosti na OÚ **telefonicky nebo elektronicky** předem a domluvení si případného termínu osobní návštěvy.

S přáním pěkných podzimních dnů a pevného zdraví,



Ing. Miloš Dvorský

Starosta obce



RUCE

Pravidelně si myjte ruce teplou vodou a mýdlem nebo používejte dezinfekci.



ROUŠKY

Při pohybu v uzavřených prostorech s vyšší koncentrací osob je nejúčinnější prevencí nosit roušku.



ROZESTUPY

Dodržujte bezpečné rozestupy alespoň 2 metry od ostatních osob.

Mimořádná opatření a více informací na koronavirus.mzcr.cz



“

Naše obec díky Vaší odpovědnosti, vzájemné ohleduplnosti a respektování osobních názorů to zvládá mimořádně dobře a já věřím, že tomu tak bude i nadále. ”

OBECNÍ ÚŘAD

UPOZORNĚNÍ

Jak nakládat se stavebními a demoličními odpady.
Veškeré nakládání s odpady se řídí zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb.

Obec Ptice ve své samostatné působnosti stanovila OZV č. 1/2019 systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na jejím katastrálním území, ve které také stanovila systém nakládání se stavebním odpadem produkovanými na jejím katastrálním území nepodnikajícími fyzickými osobami (čl. 7 „stavební odpad lze použít, předat či odstranit pouze zákonem stanoveným způsobem“).

Stavební odpady a demoliční odpady nepatří do **popelnice na komunální odpad ani do kontejnerů na objemný odpad**. Mohlo by dojít k poškození svozové techniky případně lisu. Pokud stavební odpad vzniká fyzické osobě, ta je jeho vlastníkem a každý, komu takový odpad vzniká je povinen zlikvidovat tento odpad dle zákona sám na vlastní náklady. Vlastník, je povinen vzniklé odpady předat pouze oprávněné osobě. Oprávněnou osobou se rozumí provozovatel zařízení pro nakládání s odpady nebo osoba/firma, která v rozsahu podnikatelského oprávnění může odpad převzít do svého vlastnictví. Zde je povinností vlastníka ověřit si, zda osoba, které odpad předává, je oprávněnou ve smyslu výše zmíněného.

Je nepřipustné zbavovat se spadlých tašek, starých cihel a podobného materiálu ke zpevňování cest a podobně. Toto je klasifikováno jako založení černé skládky! Pozor na odpady s obsahem azbestu. Azbest představuje závažné riziko pro zdraví člověka, a proto je tento druh odpadu považován **za nebezpečný odpad**. Podle stavebního zákona je nutné všechny práce, při kterých bude odstraňován materiál obsahující azbest, ohlásit na stavební úřad (viz stavební zákon č. 183/2006 Sb.) a pro manipulaci s azbestem zajistit provádění dozoru osobou, která má oprávnění pro odborné vedení provádění stavby podle zvláštního právního předpisu.

Na závěr Vám, jako vlastníku stavebního odpadu, doporučujeme, objednejte si přistavení kontejneru u oprávněné osoby nebo, pokud máte vlastní dopravu, po domluvě odpad oprávněné osobě odvezete přímo do jejich zařízení.

Kontakty na oprávněnou osobu:

RUMPOLD-P s.r.o., Kamenné Žehrovice, telefon 312 658 057,
https://www.rumpold.cz/cs/kammenne_zehrovice/
Zdeněk Levčík, Úhonice, telefon 604 11 02 77,
<http://www.kontejnerylevcik.cz/>



SVOZ OBJEMNÉHO, NEBEZPEČNÉHO A KOVOVÉHO ODPADU

TERMÍN

7. 11. 2020

sobota

ČAS

8:00 - 11:00

MÍSTO a DRUH ODPADU

U horní kapličky

objemný odpad
nebezpečný odpad
kovový odpad

U mateřské školy

objemný odpad

ROZHOVOR S OSOBNOSTÍ

Mgr. Ladislav Bezděk obdržel cenu Michala Velíška za rok 2019. Získal ji za odvahu při záchraně lidského života, kdy se zastal napadené ženy a sám skončil v nemocnici, když ho útočník několikrát pobodal.

Překvapuje mě, že většina lidí, kteří něco takového udělají, se necítí jako hrdinové. Proč vy se necítíte jako hrdina, protože za mě to bezpochyby hrdinský čin je?

Ono se to dá interpretovat potom zpětně, ale v tu chvíli se nějak rozhodnete. Nelze předem vědět jak - to víte až v té chvíli, když v té situaci jste.

Já mám rád staré filmy a v nich vidím, jak to má vypadat, jak reaguje na podobné věci John Wayne, jak to řeší Gary Cooper, Gregory Peck a další, a tak si představuju, jak by to asi bylo, kdyby šel sídlištěm ve Stodůlkách domů z práce místo mně Jean-Claude van Damme, a že by asi toho člověka hravě levou rukou zlikvidoval, nebo ho minimálně odzbrojil a předal spravedlnosti. Já jsem se tam nechal akorát propíchnout a to mi nepřipadá jako velký výkon.

Co se vlastně stalo?

Cestou od metra k zaparkovanému autu jsem zpozvzdálí míjel podivně se chovající dvojici – muže a ženu.

Zprvu jsem si myslel, že ta žena omdlévá, protože má nějaké zdravotní problémy a že ji ten člověk podpírá. Když jsem ale přišel blíž, abych nabídl pomoc, tak jsem si všiml, že ji „podpírá“ rukama za krk. Pustil ji, ona se skácela na zem, on ji začal kopat do hlavy, a to už začalo být celkem jasné, že jde o život.

To bylo tak, že jste ho zpacifikoval a on utekl?

Já nemám postavu na to, abych se mohl s někým prát, ale věřím na komunikaci, takže jsem se ho pokusil zpacifikovat slovně a stoupl si mezi něj a tu dámu, která byla už téměř mrtvá na zemi. Snažil jsem se mu hlavně zabránit, aby ji znovu kopnul do hlavy, protože ten další kopanec by už nejspíš nepřežila. To celkem fungovalo, on vyklidil pole, ale když jsme se ještě s jednou další ženou, která se tam v tu chvíli vyskytla, pokoušeli přivolat záchranku, tak se vrátil s nožem. Znovu zaútočil na ležící ženu a pokusil se ji bodnout do hlavy. Snažil se jí prostě za každou cenu zabít. Takže já jsem zase skočil mezi ně a znovu jsem začal zkoušet to samé, co předtím.

A podařilo se to?

Chvíli se to dařilo, ale pak ho to přestalo bavit, tak mi ten nůž vrazil do krku a pak tedy pro jistotu ještě dvakrát do zad.

Co vám problesklo hlavou v tu chvíli?

Nemáte čas na to, aby vám něco blesklo hlavou. Buďto něco uděláte nebo neuděláte. Tam v tu chvíli doopravdy jde o život,

a to je dost rychlé. Bodl mne do krku, oběhl mě, bodl mě dvakrát do zad a zmizel. Alespoň já jsem si tedy myslel, že zmizel. Bylo mi jasné, že teď už toho moc nezmůžu. Tak jsem se otočil, ještě tam stáli nějací lidé a já říkám: “On to do mě našil, zavolejte policii a záchranku.” Nebo něco v tom smyslu. Ale protože mi připadalo, že se nikdo k ničemu nemá a že tam mi nikdo nepomůže, tak jsem se vydal hledat pomoc sám. Ten člověk naštěstí těsně minul tepnu, takže jsem nebyl na fleku mrtvý, jen ze mě crčela krev na všechny strany.

Nechcete mi říct, že jste si ještě zavolal záchranku?!

No sešel jsem dolů k metru a tam je hostinec, který se jmenuje příhodně “U Drsných”. Nějací pánové tam popíjeli venku pivo a kouřili, tak jsem k nim šel a říkám: “Prosím vás, tamhle nahoře mi chlápek vrazil nůž do krku, potřebuji, abyste zavolali záchranku, ale prosím vás rychle, já si jdu tamhle sednout, protože mi dochází síly a možná za chvíli odpadnu.” Pak se dlouho nic nedělo, mezitím se setmělo, objevil se nějaký policista a posléze záchranka. Když se to stalo, bylo světlo, když mě nakládali do sanitky, byla už tma.



Musí to být hrozná zkušenost. Udělal byste to znovu?

No o tom se nedá takhle přemýšlet, je to jak jsem vám říkal. To, že něco uděláte, zjistíte, až když to uděláte. Tam v té situaci se o sobě něco dozvíte. Máte tři možnosti, buď utečete, nebo se o něco pokusíte, a nebo zůstanete bokem a díváte se.

Když bych vzal pana Bezděka před 23. srpnem 2019 a po, je to nějaká změna?

Není. Já nevím, to se musíte zeptat okolí. Já na sobě žádnou změnu nepozoruji.

Řekněte mi něco o Ptících, jste tady rád? Žijete tu celý život.

Celý život s přestávkami, asi 10 let jsme bydleli v Praze. Jsem tu rád, protože je tu pořád ještě nějaká příroda a přece jen větší klid než ve městě.

Co tu máte rád? Co vám tu dělá radost?

No tak, já jsem rád, když je někdy někde chvíli ticho, a toho

ROZHOVOR S OSOBNOSTÍ

ticha bohužel celkově stále ubývá. Když jsem byl třeba malý, tak hlas, melodie přírody, nebyla tolik rušená hlukem motorů aut a letadel, protože tohohle všeho bylo méně. Potom, když vznikla kolem Rudné dálnice, tak někdy nad ránem třeba ve 4 nebo v 5 hodin, když svítalo, začal do toho ticha lehounce pronikat dálniční rachot. Už jsou tady, říkal jsem si.

Jaké jsou vaše koníčky? Co vás baví?

Já mám koníčků spoustu. Nebo koníčků... Spousta věcí mě zajímá. Třeba mě zajímá i moje zaměstnání.

Tak pojďme tedy k tomu zaměstnání. Víme, že pracujete v Národním památkovém ústavu. Co tam děláte?

Mám na starosti oddělení dokumentačních fondů generálního ředitelství NPÚ. To jsou veškeré materiály, které nějakým způsobem dokumentují památky. To znamená především obrazová dokumentace, což můžou být kresby nebo především fotografie, a dále pak plánová či výkresová dokumentace, stavebně historické průzkumy atd. Fondy Fotosbírký NPÚ GnŘ, zaměřené na fotodokumentaci památek, jsou v oblasti památkové péče zřejmě největší v Evropě a i z celoevropského hlediska významné. Fotodokumentace v nich obsažená sahá až do poloviny 19. století. Ve sbírce plánové dokumentace jsou pak i věci podstatně starší, například nádherné barokní plány.

Jak jste se k této práci dostal?

Já se vlastně pohybuji v památkové péči celý život, asi v roce 1981 jsem začal pracovat v tehdejší Státní ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů SÚRPMO, a posléze, někdy v 90. letech, jsem dostal nabídku od ředitele Státního ústavu památkové péče, abych u něj nastoupil jako vedoucí oddělení dokumentace.

Vzpomenete si na nějakou raritu, něco, co Vás potěšilo nebo na co jste hrdý?

Spolupracuji na různých projektech s různými institucemi a více než 20 let se věnuji teoreticky i prakticky problematice digitalizace. Takovým jedním ze zajímavých projektů byla spolupráce s FAMU a Národním technickým muzeem (dále pouze NTM) na digitalizaci tzv. Mareyova svitku. S profesorem Jíchou z FAMU jsme následně společně uváděli jeho premiérové promítání na festivalu restaurovaných filmů v italské Boloni. Myslím, že je to celosvětová rarita, je to věc, kterou nemají ve své filmotéce ani Francouzi.

Můžete mi přiblížit co je Mareyův svitek?

Étienne-Jules Marey, lékař a fyziolog, studoval mechaniku pohybu těl. Potřeboval pohyb nějak zaznamenávat a za tím účelem konstruoval přístroje, které by mu to umožnily. Ono se to kryje se vznikem kinematografie, ale na rozdíl třeba od bratří Lumièreů nezajímal Mareye záznam pohybu jako kinematografická atrakce. Jeho cíle byly čistě vědecké. Navíc pracoval i s velkým formátem negativu a ve sbírkách NTM se nachází několik takových jeho svitků filmu, z nichž jeden představuje 45 vteřin dlouhý záznam dění na náměstí Place de la Concorde v Paříži. Když jsme to zdigitalizovali, vznikl po

animaci autentický videozáběr ve fascinující obrazové kvalitě. Tím pádem to mohlo v noci v Boloni běžet na širokoúhlém plátně přes celé náměstí a třeba s Lumiérovými filmy se to



nedá srovnat, tak krásný obraz to má. Já si navíc myslím, že je to dokonce starší než Lumiérovův Příjezd vlaku.

Pracujete i doma?

Někdy ano. Je to koníček, ale už mi i jde občas na nervy...

Čím relaxujete, když nepracujete?

Snažím se být trochu na zahradě, něco si přečtu nebo se podívám na film.

Jaké filmy preferujete?

Dávám přednost filmům spíše starým, než novým. Jeden z filmů, který mě oslovuje, a shodou okolností jsem jej měl možnost shlédnout v Boloni v restaurované podobě, je Atalanta Jeana Viga. Těch dobrých filmů je dost, těch špatných je ještě víc.

Cena Michala Velíška

je udělována Nadací ADRA a TV Nova pravidelně od roku 2006 neprofesionálům, kteří se ocitli nečekaně v hraniční situaci a bez ohledu na následky pro ně samotné zachránili někomu zdraví nebo život.

Podnětem ke vzniku tohoto ocenění se stalo jednání Michala Velíška, který se v roce 2005 procházel přes park a zastal se dívky, kterou obtěžoval muž. Netušil přitom, že násilník má v ruce pistoli, kterou ho zastřelil.

Foto: ČTK a archiv Asociace českých kameramanů
Ptal se: Petr Kubernát

PROSPĚŠNÝ SPOLEK PTICE

Tak trochu podivné a nepovedené léto 2020

„Rok 2020. Snad bude lepší, než ty předešlé roky“.

Těmito slovy začínal náš poslední příspěvek do Ptického okénka. Jenže letošní jaro začalo velmi neočekávaně a poznamenalo celý svět. Kde se vzal, tu se vzal podivný virus, který nás postupně všechny poznamenal, jak zdravotně, psychicky, ale některé téměř existenčně. Celostátní karanténa v České republice vyhlášena dnem 16. března mimo jiné znamenala konec všem společenským akcím, které náš spolek plánoval. Pálení čarodějnic, pletení pomlázek před Velikonocí a další. Nemohli jsme provádět plánované brigády, ale i se normálně scházet, či jinak družit. I když v květnu již začínalo „rozvolňování“ přísných nařízení, které lidé z větší části dodržovali, běžný život společenský se vracel jen velmi pozvolna.

Poslední květnový týden jsme uskutečnili **pravidelnou rybářskou výpravu na Oslov**. Stále

méně početnější výprava se bohužel ztenčila o jednoho našeho člena, který bohužel musel řešit smutnou událost v rodině. Počasí nebylo nejhorší, úlovky však průměrné.



Plánovaný dětský den se uskutečnil dne 31. května. Malovalo se, děti vyráběly škrabošky, jezdilo se na šlapacích čtyřkolkách a manželé Simona a Jiří Dvořákovi děti vozili na koních. Počasí tentokrát nakloněno nebylo a zima a vítr zavál k Jezírku pouze pár dětí.

O to radostnější událost nastala 27. června, kdy u Jezírka oslavili **společné padesátiny manželé Staňkovi**.

Oba oslavenci působili velmi mladistvě a byli velice milými hostiteli pro příchozí gratulanty.



Dne 30. července si v Úhonicích řekli své „ano“ náš čerstvý člen spolku

Jirka Bartoš a Hanka Zábranská. Byli

jste také přítomni jak při obřadu v Úhonické stodole, tak při večerní produkci kapely Brutus, která nejen novomanželům připravila krásný večer.



Jako náhradu za poněkud chudší dětský den (co do účasti a špatného počasí) jsme připravili **za přispění Obecního úřadu**



Ptice na 29. srpna akci „Loučení s létem“ a to jak pro děti, tak i dospělé. Počasí sice nebylo typicky letní, ale přesto se bezmála čtyřicet dětí s doprovodem rodičů a prarodičů vydávalo do sytosti. Děti skákaly na nafukovacím hradě, který bezplatně zapůjčila Magdalena Gomezová ze společnosti Century21. Také si mohly zastřílet ze vzduchovky na terče, zkusit si chytit rybu, trefit basketbalový koš. Pozornost dětí snad nejvíce upoutal „ptáček – kouzelník“. Představil vzácné dravé sokoly, velkého pestrobarevného papouška a jiná zvířátka, které si děti mohly nejen pohlídat, ale i podržet na ruce jako praví sokolníci. Předvedl ale i pár malých kouzel, která děti velmi pobavila. Samozřejmě přišlo i na občerstvení v podobě osvěžující zmrzliny, klasické malinovky a opečených špekáčků. Večerní hodiny patřily o něco starší „klientele“. Hudební skupina Muzika hrála ty největší pecky od Olympiků, Katapultů, Chinaski, Kryštofa, Brutusu a další nezapomenutelné hity.

Nakonec to letošní, tak trochu podivné „Covidové“ léto nebylo tak zlé. Nebudu už vyslovovat žádná přání, jen doufám, že se nenecháme ničím otrávit a toto období nezanechá v našich myslích žádné chmury. Budeme se těšit na hezký, barevný, pokud možno teplý podzim a to i s Vámi všemi.

Za Prospěšný spolek Miroslav Novan

MOBILNÍ ROZHLAS

**Občané, buďte informováni
o všem co se v obci děje, protože již nějakou dobu
v Pticích funguje Mobilní rozhlas.**

Budeme rádi, když se zaregistrujete a umožníte nám tím zlepšit komunikaci s Vámi a včas Vás informovat o dění v obci.

**Děkujeme všem, kteří již zaregistrováni jsou a tyto žádáme o
doplnění všech údajů.**

Tým MR

“ V naší ulici se několikrát objevily koleje s bahnem, které bylo naneseno z neupravené budoucí komunikace.

Na ohlášení tohoto problému jsem použil aplikaci “Mobilní rozhlas“, a musím říct, že jsem velmi spokojen.

Nejen že jste okamžitě informováni o předání odpovědným pracovníkům ale následně i o odstranění závady.

Já jsem bahno na silnici nafotil přes tuto aplikaci v telefonu, vyplnil několik údajů a odeslal, vše jde velmi rychle.

Náprava byla provedena celkem rychle, nedodělaná komunikace byla zablokována panelem a tak snad bude vše v pořádku. Zároveň chci poděkovat panu starostovi za rychlou akci.

Miroslav Marek

”

Statistika uživatelů

Telefonní číslo: 202
E-mail: 162
Mobilní aplikace: 116



211

Celkem registrovaných

9

Nemají vyplněno tel. číslo

40

Nemají vyplněnou ulici bydliště

41

Nemají správně vyplněno jméno

49

Nemají registrovaný e-mail

3

Mají aplikaci a nevyplnili tel. číslo

95

Jsou registrováni a nemají aplikaci



31,3%

pokrytí města/obce



MATEŘSKÁ ŠKOLA

Vážení čtenáři, vítáme vás u zpráviček z mateřské školy.

Rádi bychom se s Vámi podělili o fotografie z konce minulého školního roku. Děti trávily (nejen kvůli mimořádným opatřením) **mnoho času na školní zahradě**, kde se věnovaly oblíbeným hrám, měly dostatek příležitostí k **poznávání a objevování, muzicírování nebo tvoření**. Téměř celodenní pobyt na čerstvém vzduchu se dětem velmi líbil, mohly využívat celou řadu nabízených **sportovních aktivit a**



rozmanitých pomůcek, měly také možnost intenzivněji vnímat prožitky v souvislosti s přírodou.

Těší nás, že i navzdory veškerým omezením jsme se mohli **rozloučit se všemi nejstaršími dětmi**, které naši školku opustily. Podívejte se, jak to našim předškoláčkům krásně slušelo. Přejeme jim na jejich nové cestě za poznáním **hodně štěstí**, milou a hodnou paní učitelku, se kterou bude učení



radostí a zábavou. **Rodičům přejeme hodně trpělivosti** a věříme, že se nám s dětmi přijdou pochlubit jejich první jedničkou. Budeme se na Vás těšit!

Pomáháme si a podporujeme se. Opakujeme společné rituály, vybíráme si s kamarády nové hračky a rádi si s nimi hrajeme. Učíme se společně stolovat, vytváříme si **svá „školková“ pravidla**, aby nám spolu ve školce bylo hezky. Tvoříme, hýbeme se, společně zpíváme. Snažíme se najít ve skřínce své věci, zkoušíme se oblékat, učíme se požádat o pomoc paní učitelky a také starší kamarády. Na zahrádce zaujatě pozorujeme malé hlemýžďe. Dnes jsme ve školce **upekli kamarádkové sušenky**, které nám krásně provoněly třídu.



Máme z dětí velkou radost a věříme, že i ty poslední slzičky při ranním loučení budou brzy minulostí a společně vytvoříme novou, **veselou partu** ptíckých dětí.

Do konce roku 2020 toho máme společně naplánováno mnoho, zmíním alespoň některá podzimní setkání na čerstvém vzduchu jako je „**Loučení s létem**“, „**Rodinný den v ZOO Zájezd**“ nebo „**Kaštánkohraní**“. Budeme si kromě pěkného počasí přát, abychom naše plány nemuseli nijak omezovat nebo měnit.

Pro naše děti a jejich rodiny připravujeme **podzimní focení**, své služby jim nabídne fotograf Radek Hensley. Dle zájmu rodičů uvažujeme o focení v přírodě. Program v mateřské škole dětem dále zpestří Zuzka Bobeková se svojí **hudební dílnou** nebo lektori divadla Lampion při **pohádkovém odpoledni s rodiči**. Velmi se také těšíme na paní knihovnici Jarmilu Koldovou, kterou plánujeme navštívit v říjnu v místní knihovně.

Osobně si velmi přeji, aby pro naše děti byly podzimní dny časem **hřejivým a radostným**, aby si ve školce i mimo ni mohly užít se svými rodinami a kamarády vše, o co byly v nedávném období ochuzeny.

Krásné dny plné radosti a zdraví Vám za **kolektiv MŠ Ptice**
přeje **Eva Vacková**

STŘEDOČESKÁ LÍPA

Činnost SLP byla v 1. pololetí narušena koronavirovou infekcí.

Neuskutečnilo se připravované setkání členů a příznivců spolku, musel se přesunout fotbalový turnaj z května na září a běžecké závody ovlivnil vytrvalý déšť. Na tomto závodě se očekávala velká účast dětí i dospělých, protože to byla jedna z prvních akcí po odvolání nouzového stavu.

Na předem připravené trati na KND dráze a v areálu v Parku setkání zkoušeli jednotlivci několik dní před závodem, jaký



letos zaběhnou čas a jestli překonají své minulé výkony. Vytrvalý déšť odradil mnoho závodníků a na start jich přišlo málo. Přesto pořadatelé závod neodvolali a **15. běžecký závod se uskutečnil.**



Letos po několika suchých letech vydatně přišlo a tráva se v celém areálu musela často sekat, aby si **příznivci fotbalu mohli během prázdnin na hřišti zahrát.**

Přesunutý **4. ročník fotbalového turnaje** se konal 5. září za ideálního počasí. Důkladnou přípravu turnaje a celý jeho průběh zajistil hlavně **pan Tomáš Přikryl**. Turnaj omezilo jen zrušení účasti několika dětí z důvodů karantény.

Akce začala náročnou rozcvičkou a pokračovala **zápasy trvajících 20 minut**. Nejdřív hrály mladší a starší děti, potom dorostenci s dospělými. Všechny zápasy trvaly 2 hodiny a děti ze všech družstev dostaly medaile podle umístění. Pak pokračovalo dopoledne soutěží **kopání míče do terče v brance**. Nejlepší děti dostaly další medaile.

Na závěr hráli **přátelák všichni účastníci** od dětí po dospělé. Turnaj trval od 9 do 12 hodin. Účastníci se mohli podle potřeby občerstvit a v teplém dni a po předvedených výkonech byly vynikající i mražené pochoutky.



Další akce připravuje spolek SLP v sobotu 26. září, kdy se dopoledne bude konat **15. ročník cyklistických závodů a večer 8. ročník Ptického vinobraní.**

Za Středočeskou lípu Jaroslav Breník

SK PTICE

Vážení spoluobčané,

již tradičně vám v této rubrice přinášíme informace o dění v SK Ptice. Od posledního vydání Ptického okénka se nám podařilo uskutečnit některé z akcí, které kvůli omezením musely být odloženy.

V sobotu 23.5. jsme zorganizovali **úklid okolí naší obce**. Byť v dešti, ale za relativně teplého počasí 11 dobrovolníků prošlo celkem **12 km nejčastěji využívaných tras** v okolí Ptice. Vysbírali



tak odpadky, které zde během jarních měsíců „odložili“ asi někteří coronaví výletníci z měst. Místní by přeci své krásné okolí nehyzdili.

O týden později nám počasí přálo, a to se odrazilo i ve výrazně vyšší účasti na **pěším výletu na Dědkův mlýn**. Více jak 50 výletníků, včetně dětí a čtyřnohých miláčků tak navštívilo



jedno z míst v našem okolí, které svojí atmosférou, dobrým občerstvením a příjemnou obsluhou jistě nikoho nezklamalo. A kdo cestu tam i zpět absolvoval po svých, připsal si na konto **krásných 15 km**.

Za finanční **podpory obce Ptice a dalších partnerů**, proběhla v sobotu 13.6. první, ryze sportovní akce, kterou naše SK pořádalo – **nohejbalový turnaj**. Na hřišti v Červeném Újezdu se utkalo 7 tříčlenných týmů.

Atmosféra byla vynikající, a účastníkům ji nezkazila ani závěrečná průtrž mračen, která se v odpoledních hodinách nad hřištěm přehnala. Velký dík za perfektní organizaci turnaje patří **Martinu Pokornému a jeho realizačnímu týmu**.



Týden na to se měl uskutečnit další z odložených turnajů, který za finanční **podpory obce Ptice naše SK pořádá**, a to ve volejbale. Díky hlavnímu organizátorovi **Oldovi Pavlovskému** bylo vše na první Ptický losovák perfektně nachystáno. Bohužel, vytrvalý a vydatný déšť, kvůli kterému jsme čas začátku turnaje nejdříve několikrát posunuli, vydržel až do odpoledne. Bylo tedy rozhodnuto turnaj odehrát v náhradní termínu, v sobotu 5.9. A to už konečně vyšlo. Počasí nás již „nevyšplouchlo“ a na kurtu i mimo něj panovala **nádherná sportovní atmosféra**. Nad vysokou sítí se tak rozpoutala bitva o každý míč. Vždyť o vítězi turnaje nebylo jasno až do posledního setu. Jména hráčů vítězného týmu jsou tak navždy jako první zveřejněna na stuze putovního poháru **Ptického losováku**.

V sobotu 19.9. jsme za finanční podpory naší obce uspořádali **1. Ptické sportovní hry**. Na 50 závodníků všech věkových kategorií si přišlo zasoutěžit v deseti sportovních i dovednostních disciplínách. Vzhledem k uzavěrce tohoto čísla Vám podrobnější reportáž z této akce přineseme v příštím vydání Ptického okénka.

Za SK PTICE, z.s. Lubomír Kopka

KNIHOVNA

ZVÍDAVÁ SLUNÍČKA

Milí spoluobčané našich Ptíc,

zdravím vás po letní přestávce a chci vám nabídnout ukázkou akcí, které můžete navštívit, pokud nám vše nezhatí další antivirová opatření.

Knihovna zahájila podzimní provoz 3. 8. a je vám k dispozici vždy v pondělí od 17:00 do 19:00 hodin. V nabídce najdete mnoho nových knih jak pro dospělé, tak pro děti.

Z plánu na druhou polovinu roku vybírám:

19. - 23. 10. Nový knižní fond

Pomozte i vy vybrat nové autory a tituly do naší knihovny, osobně nebo prostřednictvím mailu na adrese knihovnaptrice@seznam.cz.

Těším se na vaše návrhy, jak zpestřit výběr knih.

Listopad - Hrajeme si v knihovně

Návštěva dětí naší mateřinky.

9. 11. Podvečer seniorů (17:00 - 18:00)

Přijďte na kus řeči, prohlédnout si knížky, popovídat si u kávy a čaje.



21. 12. Vánoce v knihovně (17:00 - 19:00)

Vánoční zastavení, poslední možnost výpůjček před Vánocemi. Tak ať nám všem naše plány vycházejí, hlavně přeji všem i sobě hlavně zdraví a určitě si udělejte chvíli na návštěvu v knihovně!

Vaše knihovnice Mgr. Jarmila Koldová

V průběhu roku může být tento plán upraven a doplněn o další činnosti. Sledujte www.knihovna-ptice.webnode.cz.

Každý **čtvrtek od 9:30** probíhá na OÚ Ptice kroužek určený pro rodiče s dětmi **od 1 do 3 let**. Děti se seznamují s přípravným montessori prostředím. Aktivita jsou zaměřeny na **rozvoj smyslového vnímání** a lekce jsou motivovány aktuálním tématem.

Přijďte strávit příjemný čas s dětmi a načerpat inspiraci pro společné chvíle doma.



Lektorka: Mgr. Jarmila Klomínková

Více informací na jarmi.novackova@gmail.com

KALENDÁRIUM

08.10.2020	Akce: Lampionový průvod Čas: 17:00 Pořadatel: Ptické maminky
07.11.2020	Akce: Svoz objemného, nebezpečného a kovového odpadu Čas: 08:00 - 11:00 Pořadatel: Obec Ptice
09.11.2020	Akce: Podvečer seniorů Čas: 17:00 - 18:00 Pořadatel: Knihovna Ptice
27. - 28.11.2020	Akce: Tradiční předvánoční výstava Čas: bude upřesněn Pořadatel: Obec Ptice
29.11.2020	Akce: Rozsvícení vánočního stromu Čas: bude upřesněn Pořadatel: Obec Ptice
06.12.2020	Akce: Adventní neděle s perníčkem Čas: bude upřesněn Pořadatel: Obec Ptice
21.12.2020	Akce: Vánoce v knihovně Čas: 17:00 - 19:00 Pořadatel: Knihovna Ptice

Vzhledem k aktuální situaci se jistě budou termíny měnit, či akce rušit a přesouvat.
Sledujte proto jednotlivé komunikační kanály obce a ostatních organizací.

DĚTŠTÍ VÝHERCI Z MINULÉHO ČÍSLA - ROZDÍLY A VYBARVOVÁNÍ

Vylosovaní šťastlivci z minulého čísla si mohou vyzvednout odměnu na OÚ do 20.10.2020.

Adélka V., Anetka P., Petr Š., Martin G., Michaela J.
Gratulujeme

Ptické okénko - oficiální čtvrtletník obce Ptice (okres Praha Západ)

Vydavatel periodika: Obec Ptice, Hlavní 140, 252 18 Ptice | IČ: 00234842 | MK ČR E 20145

Redakční rada: Petr Kubernát, Markéta Blažková, Martina Kubrová

Realizace: funprint.eu | **Datum tisku:** 09/2020